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1 JOHDANTO 


”Kilpailijoiden verrytellessä juuri ennen finaalin alkua orkesteri alkoi soittaa Britan-
 nian kansallislaulua ja yleisö nousi seisomaan. Rautavaara jatkoi verryttelyään, jol-
 loin  vieressä  ollut  virkailija  sihahti  hänelle,  että  lopettakaa,  kuningas  tulee. 


— King, yes, but not my king, Rautavaara vastasi, siirtyi kamerakorokkeen taakse ja 
 jatkoi jumppaansa. Virkailijat puivat vieressä nyrkkiä.” (Erola 2012, 190.) 


Edellä kuvattu tilanne tapahtui Lontoon vuoden 1948 olympialaisissa. Toisen maailmanso-
 dan päättymisestä oli kulunut kolme vuotta ja maailman kansat kokoontuivat kilpailemaan 
 olympialaisissa 12 vuoden tauon jälkeen. Suomea edusti keihäänheitossa 33-vuotias Tapio 
 Rautavaara,  jonka  parhaat  vuodet  urheilijana  olivat  kuluneet  sodassa.  Hänen  osallistumi-
 sensa olympialaisiin oli epävarmaa sen vuoksi, että hän edusti Suomen Työväen Urheilulii-
 ton  (TUL)  alaista  seuraa.  Ennen  sotia  TUL:n  seurojen  urheilijoilla  ei  ollut  asiaa  Suomen 
 olympiajoukkueeseen, mutta Lontooseen heidät lopulta päästettiin. Rautavaara voitti olym-
 piakultaa Wembleyn stadionin huonokuntoisella heittopaikalla tuloksella 69,77. Kuningas, 
 jota ”Tapsa” ei pitänyt omanaan, oli Ison-Britannian hallitsija Yrjö VI. 


Tapaus osoittaa, että urheilu ja politiikka kietoutuvat toisiinsa monin eri tavoin, vaikka nii-
 den välinen yhteys pyritään usein häivyttämään ja jopa kiistämään. ”Urheilua ja politiikkaa 
 ei pidä sekoittaa”, on paljon käytetty argumentti, joka kuulostaa äkkiseltään enemmän toi-
 veajattelulta kuin todellisuudelta. Mutta mikä on totuus? Tässä tutkimuksessa selvitän ur-
 heilun ja politiikan välistä yhteyttä journalismin näkökulmasta, kun tarkastelussa on olym-
 pialaisten uutisointi. Pohjustan tutkimustani katsauksella nykyaikaisten olympialaisten hie-
 man yli 100-vuotiseen historiaan, painottaen kisojen poliittisia käänteitä.  


Alkusysäyksenä  tutkimusaiheen  valintaan  toimi  myös  amerikkalaisessa  ammattilaisurhei-
 lussa vuonna 2016 alkanut protestiliike. Amerikkalaisen jalkapallon NFL-liigan pelaaja Co-
 lin  Kaepernick  ei  suostunut  seisomaan  Yhdysvaltain  kansallislaulun  aikana,  koska  hän  ei 


”halua osoittaa ylpeyttä sellaisen maan lippua kohtaan, joka alistaa mustia ja värillisiä ihmi-
siä”. Hänen aloittamaansa tapaa polvistua kansallislaulun aikana ovat sittemmin käyttäneet 
useat ammattilaisurheilijat ja asiaa on käsitelty laajasti mediassa. Yhdysvaltain presidentti 
Donald Trump on ollut protestin näkyvin vastustaja. 



(8)Varsinaisessa  tutkimuksessani  tarkastelen  kaksien  viimeisimpien  talviolympialaisten 
 (Sotshi 2014 & Pyeongchang 2018) uutisointia. Valinta oli luonteva aiheen ajankohtaisuu-
 den vuoksi, sillä Pyeongchangin helmikuiset kisat osuivat sopivaan väliin aineistonkeruun 
 kannalta. Etelä-Korean ja Pohjois-Korean väliset jännitteet olivat otsikoissa jo hyvissä ajoin 
 ennen kisoja, mikä myös osaltaan vaikutti tutkimusaiheen valintaan. Tarkasteltavat mediat 
 ovat Helsingin Sanomat ja Ilta-Sanomat, jotka ovat painetun lehden levikiltään Suomen suu-
 rimmat sanomalehdet. Toteutin molempien medioiden printtilehdistä kuukauden mittaisen 
 seurantajakson sekä Sotshin että Pyeongchangin kisojen ajalta.  


Taustoitan  tutkimustani  kertaamalla  lyhyesti  olympialaisten  historiaa  siitä  näkökulmasta, 
 millaisia poliittisia käänteitä kisoissa on vuosien saatossa tapahtunut. Avaan myös sitä, mi-
 ten olympialaisten ja median varsin symbioottinen suhde on ajan kuluessa kehittynyt. Käsit-
 telen hieman tarkemmin tutkimuksen kohteena olevat Sotshin ja Pyeongchangin talviolym-
 pialaiset.  Molempien  tutkimukseeni  valitsemieni  lehtien  historiaa  ja  nykytilannetta  avaan 
 myös lyhyesti työssäni. Luon pro gradu -tutkielmalleni teoreettisen viitekehyksen esittele-
 mällä aiempia samasta aiheesta tehtyjä tutkimuksia. Suomalaista aiempaa tutkimusta löytyy 
 melko niukasti, mutta nostan esiin myös ulkomaisia esimerkkejä. 


Pro gradu -tutkielmani on yhdistelmä laadullista ja määrällistä tutkimusta. Laadullisena tut-
 kimusmenetelmänä käytän diskurssianalyysia. Sitä tukemaan teen juttuaineistosta määrälli-
 sen  sisällönanalyysin,  jolla  jaottelen  jutut  teemoihin.  Luokittelen  lisäksi  juttugenret,  sekä 
 juttujen toimijat ja äänet. Käyttämiäni tutkimusaineistoja ja -menetelmiä avaan tarkemmin 
 niille omistetussa kappaleessa.  


Miten politiikka aihepiirinä näkyy Helsingin Sanomien ja Ilta-Sanomien talviolympialaisia 
2014 ja 2018 koskevassa uutisoinnissa? Miten politiikan käsittely olympialaisten uutisoin-
nissa  on  neljässä  vuodessa  muuttunut?  Muun  muassa  näihin  kysymyksiin  pyrin  saamaan 
vastauksen  tutkimuksessani.  Tutkimustulokset  käsittelen  laajasti  omassa  kappaleessaan  ja 
viimeisessä luvussa vedän tutkimustani yhteen tekemällä johtopäätöksiä tuloksista. Lopuksi 
esitän muutamia jatkotutkimusehdotuksia. 
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2 TUTKIMUKSEN TAUSTOITUS 



2.1 Olympialaisten historia lyhyesti 


Ensimmäiset nykyaikaiset olympialaiset järjestettiin vuonna 1896 Kreikan Ateenassa ja en-
 simmäiset  talviolympialaiset  vuonna  1924  Ranskan  Chamonix’ssa.  Sekä  kesä-,  että  tal-
 violympialaiset  järjestetään  antiikin  olympiaperinnettä  kunnioittaen  neljän  vuoden  välein. 


Talvikisat järjestettiin vuonna 1994 poikkeuksellisesti jo kaksi vuotta edellisten kisojen jäl-
 keen, kun kansainvälinen olympiakomitea (KOK) päätti jakaa kesä- ja talvikisat eri vuosille. 


Ensimmäisen maailmansodan vuoksi olympialaiset jäivät pitämättä vuonna 1916, ja toisen 
 maailmansodan vuoksi vuosina 1940 ja 1944. Vuoden 1940 kesäolympialaiset ehdittiin ker-
 taalleen jo myöntää Helsingille, mutta talvisodan syttyminen esti kisojen järjestämisen. Hel-
 sinki sai isännöidä olympialaisia sotien jälkeen vuonna 1952. Talviolympialaisia Suomessa 
 ei ole vielä koskaan järjestetty. (Siukonen ym. 2006, 7-80.) 


Olympialaiset ja etenkin kesäolympialaiset ovat noin sadan vuoden aikana kasvaneet mer-
 kittävästi. Ateenan vuoden 1896 olympialaisissa kilpailtiin yhdeksässä urheilumuodossa ja 
 kilpailuihin osallistui vain 245 urheilijaa 14 maasta. Lontoon vuoden 2012 kisoissa oli 26 
 urheilumuotoa,  joihin  osallistui  yli  10 500  urheilijaa  204  maasta.  Talviolympialaiset  ovat 
 kehittyneet maltillisemmin. Chamonix’ssa kilpaili vuonna 1924 viidessä  urheilumuodossa 
 258 urheilijaa 16 maasta. Vancouverin vuoden 2010 talvikisoissa oli 15 urheilumuotoa, joi-
 hin osallistui noin 2 500 urheilijaa 82 maasta. (Siukonen 2012, 18, 416, 445, 642.) 


Suomi osallistui olympialaisiin ensimmäisen kerran Lontoossa vuonna 1908 epäitsenäisenä 
maana. Suomella oli oma joukkue, vaikka seremonioissa suomalaiset joutuivat esiintymään 
Venäjän suuriruhtinaskunnan osana. Kansallinen olympiakomitea perustettiin vuonna 1907, 
minkä ansiosta Suomella oli itsenäinen asema KOK:ssa. Myös Tukholman kisoissa vuonna 
1912 Suomella oli oma joukkue, joka kilpaili Venäjän lipun alla. Itsenäisenä maana Suomi 
osallistui  olympialaisiin  ensimmäisen  kerran  Antwerpenissa  vuonna  1920.  Sen  jälkeen 
Suomi on osallistunut kaikkiin järjestettyihin kesä- ja talviolympialaisiin. (Siukonen 2012, 
29, 34, 41.) 
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2.2 Olympialaiset ja politiikka 


Olympialaiset ovat vuosien saatossa toimineet monien poliittisten toimien ja mielenilmaus-
 ten näyttämönä. Vuonna 1936 kesäolympialaiset järjestettiin Berliinissä, ja kisojen suojelija 
 ja avaaja valtakunnankansleri Adolf Hitler käytti tapahtumaa hyväkseen esitelläkseen kan-
 sallissosialistisen Saksan erinomaisuutta. Tuloksellisesti Saksa olikin kisojen menestynein 
 maa, mutta suurin tähti oli tummaihoinen yhdysvaltalainen James ”Jesse” Owens, joka voitti 
 yleisurheilussa neljä kultaa. Talviolympialaiset järjestettiin samana vuonna niin ikään Sak-
 sassa, Garmisch-Partenkirchenissä. KOK joutui erikseen vaatimaan ennen kisojen alkua, että 
 mitään  toimia  juutalaisia  urheilijoita  kohtaan  ei  sallita,  mihin  järjestäjät  myös  sitoutuivat. 


(Siukonen 2012, 67, 450.) 


Vuoden  1968  Méxicon  kesäkisoissa  huomiota  herätti  ”Black  Power”  -liikkeen  edustajien 
 protestointi rotusortoa vastaan. Kuuluisin hetki koettiin miesten 200 metrin juoksun palkin-
 toseremoniassa, jossa yhdysvaltalaiset Tommie Smith (kultaa) ja John Carlos (pronssia) nos-
 tivat  mustalla käsineellä varustetun  kätensä  ylös  kansallislaulun  aikana. KOK antoi heille 
 elinikäisen  porttikiellon  olympialaisiin,  mutta  piti  kuitenkin  kilpailun  tulokset  voimassa. 


(Siukonen 2012, 122.) Olympialaisten säännöt kieltävät kaikenlaisen poliittisen, uskonnol-
 lisen tai rasistisen propagandan kisojen suorituspaikoilla tai muilla kisoihin liittyvillä alueilla 
 (Olympialainen peruskirja 2017, 91).  


Kesäolympialaiset ovat olleet myös pariin otteeseen terrori-iskun kohteena. Münchenin ki-
soissa 1972 ”Mustan syyskuun” arabitaustainen terroristiryhmä hyökkäsi Israelin joukkueen 
majapaikkaan, tappoi kaksi ihmistä ja otti yhdeksän panttivankia. Ryhmä siirtyi lentoken-
tälle,  jossa  syntyi  tulitaistelu  sillä  seurauksella,  että  kaikki  panttivangit,  viisi  terroristia  ja 
yksi poliisi saivat surmansa. Tapahtuneesta huolimatta KOK ja kisajärjestäjät päättivät jat-
kaa  kisoja  loppuun  saakka.  Atlantassa  1996  tapahtui  pommi-isku  olympiapuistossa,  jossa 
kuoli kaksi  ja haavoittui  yli sata ihmistä. Kisoja  päätettiin  tuolloinkin  jatkaa alkuperäisen 
aikataulun  mukaan.  Pommi-iskun  tekijä  Eric  Robert  Rudolph  saatiin  kiinni  vasta  vuonna 
2003. Teon motiiviksi Rudolph kertoi abortin ja homouden vastustamisen. (Siukonen 2012, 
129, 193.) 



(11)Kesäolympialaiset joutuivat vuosina 1976–1984 kolmeen kertaan laajojen boikottien koh-
 teeksi. 28 Afrikan valtiota boikotoi Montrealin 1976 kisoja vastalauseena Uuden-Seelannin 
 pelaamille rugbyotteluille rotusortoa harjoittanutta Etelä-Afrikkaa vastaan, sillä Uusi-See-
 lanti  sai  osallistua  kisoihin.  Etelä-Afrikka  oli  suljettu  olympialaisista  apartheidpolitiikan 
 vuoksi jo 1964 ja maa sai osallistumisoikeuden takaisin vasta 1992. (Siukonen 2012, 139, 
 181.)  


Vuonna 1980 kisat järjestettiin Moskovassa, vaikka Neuvostoliitto oli edellisen vuoden lo-
 pulla hyökännyt Afganistaniin. Yhdysvaltain presidentin Jimmy Carterin johtamaan olym-
 piaboikottiin liittyi yli 60 maata, muun muassa Saksan liittotasavalta, Kiina ja Japani. Vuo-
 den 1984 Los Angelesin kisoja boikotoivat Neuvostoliiton johdolla lähes kaikki sosialistiset 
 maat.  Kyseessä  oli  mitä  ilmeisimmin  vastaboikotti  kylmän  sodan  hengessä,  vaikka  viral-
 liseksi syyksi kerrottiin puutteelliset turvajärjestelyt. Peräkkäiset olympiaboikotit eivät kos-
 keneet  samoina  vuosina  järjestettyjä  talviolympialaisia.  (Siukonen  2012,  147,  157,  478, 
 482.) 


Suomalaiset törmäsivät olympiakisojen poliittiseen luonteeseen niin sanottujen lippuriitojen 
 yhteydessä  ennen  Suomen  itsenäistymistä.  Venäjä  esti  Suomen  olympiajoukkueilta  oman 
 Suomen lipun käytön  vuosien  1908 ja 1912 olympiakisojen avajaisissa.  Toisaalta  KOK:n 
 säännöt määräävät, että jokaisen osanottajamaan delegaation tulee marssia maansa nimikyl-
 tin ja lipun perässä. Osanottajamaan ei tarvitse olla itsenäinen valtio, riittää että maassa on 
 KOK:n tunnustama kansallinen olympiakomitea, joka Suomessa jo tuolloin oli. Venäjä siis 
 kielsi Suomen lipun käytön vastoin KOK:n periaatteita, mikä katkeroitti suomalaisten mie-
 lialoja. Siniristilippu sai hulmuta avajaiskulkueessa ensimmäisen kerran Antwerpenin olym-
 pialaisissa  vuonna  1920,  jolloin  Suomi  osallistui  kisoihin  itsenäisenä  maana.  (Virtapohja 
 1998, 105–110; Olympialainen peruskirja 2017.) 



2.3 Olympialaiset ja media 


Kun ensimmäiset olympialaiset järjestettiin Ateenassa vuonna 1896, kyse ei vielä tuolloin 
ollut  suuresta  mediatapahtumasta  Suomessa.  Päivälehti  (nyk.  Helsingin  Sanomat)  kuittasi 
kisat kahdella lauseella: ”Olympolaiset leikit Ateenassa alkoivat t.k. 6 p. hyvillä enteillä. 



(12)80 000 henkeä oli saapuvilla, niiden joukossa koko kuninkaallinen perhe.” Ensimmäisiä ki-
 soja seuranneet Pariisin (1900) ja St.  Louisin (1904) olympialaiset järjestettiin maailman-
 näyttelyn  yhteydessä  ja  urheilukilpailut  jäivät  mediahuomiossa  muiden  tapahtumien  var-
 joon. (Siukonen 2012, 17, 20, 23.) 


Suomalainen lehdistö kiinnostui olympialaisista ensimmäisen kerran kunnolla vuonna 1912, 
 jolloin kisat järjestettiin Tukholmassa ja Hannes Kolehmainen juoksi ”Suomen maailman-
 kartalle” kolmella kulta- ja yhdellä hopeamitalillaan. 1920-luvulla kiinnostus kisoja kohtaan 
 lisääntyi ja vakiintui. Suomi oli tuolloin menestyneimpiä maita sekä kesä- että talviolympia-
 laisissa, jotka järjestettiin ensimmäisen kerran vuonna 1924. Suomalaisurheilijat olivat myös 
 kisojen suurimpia tähtiä, joille lehdistö antoi mairittelevia lempinimiä. Yhdeksän olympia-
 kullan juoksija Paavo Nurmi oli ”Lentävä Suomalainen” eli ”The Flying Finn”. Saman ai-
 kakauden menestynein talviurheilija, viiden olympiakullan pikaluistelija Clas Thunberg oli 
 puolestaan ”Jääkenttien Nurmi”.  (Siukonen 2012, 34, 42, 48, 56, 444, 446.) 


Olympialaisten  uutisointi  oli  vielä  1900-luvun  alkupuolella  pelkästään  lehdistön  varassa, 
 mutta uudet viestintätavat otettiin tehokkaasti käyttöön juuri urheilukisojen yhteydessä. En-
 simmäiset maailmanlaajuiset radiolähetykset tehtiin Berliinin vuoden 1936 olympialaisista. 


Suomeen  kisatapahtumat  välitti  vuonna  1926  toimintansa  aloittanut  Yleisradio  ja  kisojen 
 pääselostajana  toimi  Martti  Jukola.  Lähetykset  toteutettiin  osittain  suorina  selostuksina  ja 
 osittain jälkiäänityksinä. Erityisen riemukas ja historiallinen tapahtuma oli Jukolan suorana 
 selostama miesten 10 000 metrin juoksu, joka päättyi suomalaisten kolmoisvoittoon. (Lyy-
 tinen 1996, 103–106.)  


Suomessa kehityksen kulminaatiopisteenä voidaan pitää myös Helsingin vuoden 1952 koti-
 kisoja, joihin sanomalehdet saattoivat lähettää paikalle useampiakin toimittajia ilman pelkoa 
 liian isoista kustannuksista (Pänkäläinen 1998, 25). Yleisradiolle kisojen radiointi oli todel-
 linen suururakka. Lähetysten tekeminen työllisti kaikkiaan lähes 900 henkilöä, mikä oli noin 
 puolet  enemmän  kuin  Yleisradion  vakituinen  henkilökunta  tuohon  aikaan.  Vapaaehtoisia 
 tarvittiin ja heitä työllistettiin pikakoulutuksella erilaisiin tehtäviin. Muun muassa pitkän se-
 lostajanuran tehnyt Paavo Noponen työllistyi Ylelle kisoja edeltäneen selostuskurssin kautta. 


(Ilmonen 1996, 71–72.)  



(13)Lopullisesti olympialaisista tuli suurten massojen viihdettä, kun kisojen televisiointi alkoi. 


Ensimmäinen maailmanlaajuinen satelliittitelevisiointi tehtiin Rooman vuoden 1960 kesäki-
 soista (Siukonen 2012, 107). Nykyään olympialaisten tv-oikeuksien myynti on miljoonaluo-
 kan bisnestä, sillä varsinkin kesäkisat keräävät valtavia katsojalukuja. Maailmanlaajuisesti 
 luvuista ei ole olemassa täysin luotettavia tilastoja, mutta esimerkiksi Pekingin vuoden 2008 
 kesäolympialaisten avajaisten osalta KOK on arvioinut, että 1,4 miljardia ihmistä katsoi suo-
 raa tv-lähetystä vähintään 15 minuutin ajan (kansainvälinen olympiakomitea 2009). 


Suomessa  Yle  televisioi  sekä  kesä-  että  talvikisat  yksinoikeudella  vuodesta  1960  vuoteen 
 2016, kunnes Discovery osti kalliit tv-oikeudet. Discovery ja Yle tekivät kuitenkin yhteis-
 työsopimuksen,  jonka  nojalla  Pyeongchangin  talvikisat  2018  näkyivät  sekä  Discoveryn 
 omistamilla kanavilla että Ylellä. Sama sopimus koskee myös Tokion vuoden 2020 kesäki-
 soja (Yle 2016). 


Suomessa olympialaisten televisiointia määrittää laki, sillä kesä- ja talviolympialaiset luoki-
 tellaan yhteiskunnallisesti merkittäviksi tapahtumiksi, jotka on näytettävä vapaasti katsotta-
 villa kanavilla. Olympiakisojen tapahtumat voidaan lähettää kokonaan tai osittain suorina 
 tai nauhoitettuina lähetyksinä. (Valtioneuvoston asetus yhteiskunnallisesti merkittävien ta-
 pahtumien televisioinnista 2007/199.) 



2.4 Sotshi 2014 


XXII  talviolympialaiset  järjestettiin  Venäjän  Sotshissa  7.–23.  helmikuuta  vuonna  2014. 


Sotshi on noin 400 000 asukkaan kaupunki Mustanmeren rannalla, Krasnodarin aluepiirissä. 


Kisat  myönnettiin  Sotshille KOK:n kokouksessa vuonna 2007, jolloin Sotshi  voitti  jäsen-
 maiden äänestyksessä muut kisoja hakeneet kaupungit: Etelä-Korean Pyeongchangin ja Itä-
 vallan Salzburgin. Kyseessä oli ensimmäinen kerta, kun Venäjä tai sen edeltäjä Neuvosto-
 liitto  isännöi  talviolympialaisia. Vuoden  1980 kesäolympialaiset  järjestettiin Moskovassa. 


Sotshin  olympialaiset  avasi  virallisesti  Venäjän  federaation  presidentti  Vladimir  Putin. 


(Kansainvälinen olympiakomitea 2014.) 



(14)Sotshin olympialaisiin osallistui 2780 urheilijaa 88 maasta. Kisojen ohjelmassa oli kaikkiaan 
 98 kilpailua 15 eri urheilumuodossa. Mitalien määrällä mitattuna kisojen menestynein maa 
 oli Venäjä, joka saavutti voimassa olevien tuloksien mukaan 11 kultaa ja yhteensä 29 mita-
 lia. (Kansainvälinen olympiakomitea 2014.) Joulukuussa 2017 iso osa venäläisurheilijoiden 
 mitalisuorituksista hylättiin KOK:n ja Maailman Antidopingtoimisto Wadan Venäjän jouk-
 kuetta koskevien dopingtutkimusten yhteydessä ja Venäjä menetti paikkansa kisojen menes-
 tyneimpänä  maana  (Kansainvälinen  olympiakomitea  2017a).  Helmikuussa  2018  Urheilun 
 kansainvälinen  vetoomustuomioistuin  CAS  kuitenkin  kumosi  päätöksellään  suurimman 
 osan venäläisurheilijoiden kilpailukielloista ja hylkäyksistä, joten Venäjä säilytti asemansa 
 kotikisojen mitalitilaston kärjessä (Kansainvälinen olympiakomitea 2018a).  


Suomen 104 urheilijan joukkue saavutti Sotshin olympialaisissa viisi mitalia. Kultaa voitti-
 vat Iivo Niskanen ja Sami Jauhojärvi maastohiihdon parisprintissä. Naishiihtäjät saivat kaksi 
 hopeaa: viestihiihdossa joukkueella Anne Kyllönen, Aino-Kaisa Saarinen, Kerttu Niskanen 
 ja Krista  Lähteenmäki  (nykyisin Pärmäkoski), sekä parisprintissä joukkueella Saarinen  & 


Niskanen. Hopeaa saavutti myös avajaisten lipunkantaja Enni Rukajärvi lumilautailun slo-
 pestylessä.  (Suomen  Olympiakomitea  2014  &  Urheilututkimukset  2014.)  Pronssia  voitti 
 miesten jääkiekkomaajoukkue, jonka kapteeni Teemu Selänne valittiin olympiaturnauksen 
 arvokkaimmaksi pelaajaksi (Yle 2014).  



2.5 Pyeongchang 2018 


XXIII  talviolympialaiset  järjestettiin  Etelä-Korean  Pyeongchangissa  9.–25.  helmikuuta 
vuonna 2018. Pyeongchang on noin 45 000 asukkaan piirikunta Gangwonin maakunnassa, 
lähellä Pohjois-Korean rajaa (Gamesbids 2014). Kisat myönnettiin Pyeongchangille KOK:n 
kokouksessa vuonna 2011, jolloin Pyeongchang voitti jäsenmaiden äänestyksessä muut ki-
soja hakeneet kaupungit: Saksan Münchenin ja Ranskan Annecyn. Etelä-Korea isännöi tal-
violympialaisia ensimmäistä kertaa. Vuoden 1988 kesäolympialaiset järjestettiin maan pää-
kaupungissa  Soulissa.  (Suomen  Olympiakomitea  2018a.)  Pyeongchangin  olympialaiset 
avasi virallisesti Korean tasavallan presidentti Moon Jae-in (Kansainvälinen olympiakomi-
tea 2018b). 



(15)Pyeongchangin olympialaisiin osallistui 2930 urheilijaa 92 maasta. Kisojen ohjelmassa oli 
 kaikkiaan 102 kilpailua 15 eri urheilumuodossa. Mitalien määrällä mitattuna kisojen menes-
 tynein maa oli Norja, joka saavutti ennätykselliset 39 mitalia, joista 14 oli kultaisia. (Pyeong-
 chang 2018.)  


Venäläisurheilijat kilpailivat olympialaisissa olympialipun alla ”Olympic Athlete from Rus-
 sia” (OAR) -joukkueella. KOK sulki Venäjän pois olympialaisista systemaattisen doping-
 testausmanipulaation  vuoksi.  KOK:n  ja  WADA:n  tutkimuksissa  kävi  ilmi,  että  Venäjällä 
 manipuloitiin omien urheilijoiden dopingtestejä Sotshin olympialaisten aikana. Tapauksen 
 vuoksi osa Sotshissa kilpailleista venäläisurheilijoista sai elinikäisen kilpailukiellon olym-
 pialaisiin.  Sellaiset  venäläisurheilijat,  joilla  ei  katsottu  olevan  mitään  yhteyttä  dopingma-
 nipulaatioon, saivat kilpailla Pyeongchangissa OAR-tunnuksella. (Kansainvälinen olympia-
 komitea 2017b.) 


Etelä-Korean ja Pohjois-Korean joukkueet marssivat kisojen avajaisissa yhteisen lipun alla. 


Lisäksi  Koreat  pelasivat  yhteisellä joukkueella naisten jääkiekkoturnauksessa maatunnuk-
 sella COR. Muissa lajeissa Etelä-Korean ja Pohjois-Korean urheilijat edustivat erillään toi-
 sistaan omilla maatunnuksillaan. (BBC 2018.) Isäntämaa Etelä-Korea saavutti kisoissa yh-
 teensä  17  mitalia,  joista  5  kultaa.  Pohjois-Korea  ei  saavuttanut  mitaleita.  (Pyeongchang 
 2018.) 


NHL-pelaajat  eivät  saaneet  osallistua  miesten  jääkiekkoturnaukseen,  toisin  kuin  viisissä 
 edellisissä talviolympialaisissa. NHL perusteli päätöstä sillä, että  yli kahden viikon olym-
 piatauon pitäminen otteluohjelmassa ei ole hyödyllistä liigalle. Taustalla oli myös NHL:n, 
 KOK:n ja Kansainvälisen Jääkiekkoliiton IIHF:n näkemyserot kisoihin osallistuvien pelaa-
 jien vakuutus- ja matkakulujen maksamisesta. KOK ei aiemmista kisoista poiketen suostu-
 nut  maksajaksi.  NHL  päästi  pelaajansa  talviolympialaisiin  ensimmäisen  kerran  vuonna 
 1998, jolloin kisat järjestettiin Japanin Naganossa. (NHL 2017.) 


Suomen 102 urheilijan joukkue saavutti Pyeongchangin olympialaisissa kuusi mitalia. Kul-
taa voitti Iivo Niskanen 50 kilometrin perinteisen tyylin hiihdossa. Krista Pärmäkoski saa-
vutti maastohiihdossa peräti kolme henkilökohtaista mitalia: hopeaa 30 kilometrin perintei-
sen tyylin kilpailussa sekä pronssia 15 kilometrin yhdistelmähiihdossa ja 10 kilometrin va-



(16)paan  tyylin  kilpailussa.  Pronssia  saavuttivat  myös  Enni  Rukajärvi  lumilautailun  slo-
 pestylessä, sekä naisten jääkiekkomaajoukkue. (Suomen Olympiakomitea 2018b.) Suomen 
 joukkueen lipunkantajana avajaisissa toimi seitsemänsiin olympiakisoihin osallistunut mä-
 kihyppääjä Janne Ahonen (Suomen Olympiakomitea 2018c).  



2.6 Helsingin Sanomat 


Helsingin  Sanomat  perustettiin  nimellä Päivälehti vuonna  1889  nuorsuomalaisten  äänen-
 kannattajaksi. Lehden ympärille kerääntyi pian merkittäviä kulttuurivaikuttajia, kuten Juhani 
 Aho, Eino Leino ja Arvid Järnefelt. Ensimmäinen päätoimittaja oli Eero Erkko. Päivälehti 
 lakkautettiin  viranomaispäätöksellä  vuonna  1904  kenraalikuvernööri  Nikolai  Bobrikovin 
 murhan jälkeen, mutta tilalle perustettiin jo samana vuonna Helsingin Sanomat. Samalla pe-
 rustettiin myös Sanoma Osakeyhtiö, joka kuuluu nykyisin Sanoma-yhtymään. Helsingin Sa-
 nomista tuli Suomen suurin sanomalehti vuonna 1914, jolloin se alkoi ilmestyä seitsenpäi-
 väisenä.  Lehti  julistautui  poliittisesti  sitoutumattomaksi  vuonna  1932,  mitä  ennen  se  oli 
 Nuorsuomalaisen  puolueen  (1904–1918)  ja  Edistyspuolueen  pää-äänenkannattaja  (1918–


1932). (Henning 2003, 4, 5, 15.) 


Helsingin Sanomat on nykyään levikiltään Suomen ja Pohjoismaiden suurin tilattava sano-
 malehti. Vuoden 2017 Kansallisen Mediatutkimuksen (KMT) mukaan Helsingin Sanomien 
 printtijulkaisulla on keskimäärin 688 000 päivittäistä lukijaa. Painetulla lehdellä on päivit-
 täin keskimäärin 589 000 lukijaa ja digitaalisella näköislehdellä 136 000 lukijaa. Helsingin 
 Sanomien viikoittainen kokonaistavoittavuus eri kanavien kautta on lähes 1,8 miljoonaa lu-
 kijaa. (Media Audit Finland 2017.) 


Helsingin  Sanomat  omistaa  Sanoma-konserniin  kuuluva  Sanoma  Media  Finland.  Lehden 
vastaava päätoimittaja on vuodesta 2013 alkaen ollut Kaius Niemi. Urheilutoimituksen esi-
miehenä on toiminut vuodesta 2016 alkaen Erkki Kylmänen. Sotshin olympialaisten aikaan 
urheilutoimitusta johti Esa Lilja. (Sanoma Media Finland 2018; Helsingin Sanomat 2016.) 



(17)
2.7 Ilta-Sanomat 


Ilta-Sanomat perustettiin vuonna 1932 Mäntsälän kapinan yhteydessä, kun kansalaiset kai-
 pasivat  nopeasti  tuoretta  tietoa  äärioikeistolaisten  vallankaappausyrityksen  vaiheista.  Hel-
 singin Sanomien silloinen ja Ilta-Sanomien ensimmäinen päätoimittaja Eljas Erkko arvioi, 
 että  tapahtumien  uutisoimiseksi  ei  pelkkä  kaupungilla  levitettävä  sähkösanoma  riitä.  Hän 
 päätti karkauspäivän (29.2) aamuna tehdä nopealla aikataululla lehden, joka ilmestyi jo sa-
 mana iltapäivänä. Ilta-Sanomien alkuperäinen idea olikin toimia Helsingin Sanomien ilta-
 painoksena ”sellaisina päivinä, joina yleisön mielenkiinto päivän tapahtumiin edellyttää eri-
 koisen nopeiden tietojen saantia tilanteen tasalla pysymiseksi”. Mäntsälän kapinan aikaan 
 Ilta-Sanomat ilmestyi kuutena päivänä ja seuraavan kerran lehti ilmestyi elokuussa kahdek-
 san päivän ajan kertoen Los Angelesin olympialaisista. Lehden säännöllinen ilmestyminen 
 alkoi  vuoden  1932  lokakuussa.  (Kilpi  2007,  9–15,  33–36,  46.) 


Ilta-Sanomat on iltapäivälehti ja lukijamäärältään Suomen suurin sanomalehti. Vuoden 2017 
 Kansallisen  Mediatutkimuksen  (KMT)  mukaan  Ilta-Sanomien  printtijulkaisulla  on  keski-
 määrin 353 000 päivittäistä lukijaa. Verkko- ja mobiilipalvelujen puolella Ilta-Sanomat on 
 Suomen  markkinajohtaja.  Viikoittainen  kokonaistavoittavuus  eri  kanavien  kautta  on  yh-
 teensä yli 2,2 miljoonaa lukijaa. (Media Audit Finland 2017.) 


Ilta-Sanomat omistaa Sanoma-konserniin kuuluva Sanoma Media Finland. Lehden vastaava 
päätoimittaja on vuodesta 2007 alkaen ollut Tapio Sadeoja ja päätoimittaja vuodesta 2010 
alkaen  Ulla  Appelsin.  Urheilutoimituksen  esimiehenä  toimii  Petri  Lahti.  (Sanoma  Media 
Finland 2018; Ilta-Sanomat 2016.) 
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3 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 



3.1 Politiikan määrittely urheilun kontekstissa


Nykyisessä suomen kielessä sanalla politiikka tarkoitetaan usein johonkin tietynlaiseen ko-
 konaisnäkemykseen tai aatteeseen pohjautuvaa toimintaa, jolla pyritään vaikuttamaan valti-
 ollisiin, valtioiden välisiin tai yhteiskunnallisiin asioihin tai jolla hoidetaan niitä. Usein sanaa 
 käytetään poliittisten puolueiden toiminnasta. (Kotimaisten kielten keskus 2018.) 


Valtiotieteen näkökulmasta politiikka, valta ja valtio ovat toisiinsa kytkeytyviä käsitteitä ja 
 tutkijat näkevät politiikan usein vaaleihin, puolueisiin ja valtiovaltaan liittyvänä ja kohdis-
 tuvana toimintana. Politiikan määritelmä on tosin tutkijoidenkin keskuudessa kiistanalainen, 
 sillä ihmisten toimintaan viittaaville käsitteille ei voida koskaan antaa vain yhtä oikeaa mer-
 kitystä. (Berndtson 2005, 32–33).  


Oman tutkimukseni kannalta puolueet eivät ole niinkään olennaisia, mutta muuten perintei-
 nen määritelmä soveltuu hyvin urheilun kontekstiin ja olympialaisiin. Suuret urheilutapah-
 tumat eivät ole ensisijaisesti asioihin vaikuttamista varten, mutta ne tarjoavat hyvän fooru-
 min  esimerkiksi  valtioiden  välisten  suhteiden  hoitamiseen  ja  yhteiskunnallisten  asioiden 
 esiin nostamiseen. Allisonin (2005) mukaan urheilu on tärkeä tekijä globalisaatiossa ja 2000-
 luvulla kansainvälisistä urheilujärjestöistä on tullut entistä vaikutusvaltaisempia toimijoita. 


Urheilua hallinnoivien kansainvälisten organisaatioiden politiikan huomioiminen onkin tut-
 kimukseni kannalta olennaista. Esimerkiksi olympialaisia koskevissa asioissa valtaa käyttää 
 kansainvälinen olympiakomitea (KOK), jonka puheenjohtaja (engl. President) valitaan kah-
 deksan vuoden toimikaudelle jäsenmaiden salaisessa äänestyksessä (Olympialainen perus-
 kirja 2017, 48). Esimerkiksi juttu otsikolla KOK perui  Venäjän  dopingpannan (Helsingin 
 Sanomat  1.3.2018)  kertoo  juuri  KOK:n  vallankäytöstä  ja  siten  politiikasta,  sillä  KOK  on 
 kansainvälinen organisaatio, jonka päätökset voivat vaikuttaa myös valtioiden suhteisiin.  


Oman tutkimukseni tulososiossa luokittelen urheiluun liittyvän politiikan eli urheilupolitii-
kan omaksi teemakseen, sillä kaikki urheilua hallinnoivien organisaatioiden sisäinen vallan-



(19)käyttö ei välttämättä sellaisenaan täytä politiikan määritelmää valtiotieteellisessä merkityk-
 sessä. Urheilupolitiikasta on kyse silloin kun jokin urheilun piirissä vaikuttava toimija, kuten 
 KOK tekee urheilua koskevia päätöksiä. Urheilupolitiikkaa ei kuitenkaan voi täysin erottaa 
 muusta politiikasta, sillä urheilupoliittiset päätökset voivat vaikuttaa myös valtioiden suhtei-
 siin tai niillä voi olla laajempaa yhteiskunnallista merkitystä. Itkosen ja Laineen (2015, 8-9) 
 mukaan  liikunnan  yhteiskuntatieteilijät  käyttävät  käsitettä liikuntakulttuuri,  johon  sisältyy 
 kaikki se toiminta, jota ihmiset harjoittavat ja tuottavat liikkuen ja urheillen. Liikuntakult-
 tuurin piiriin voidaan Itkosen ja Laineen mukaan lukea myös poliittinen päätöksentekojär-
 jestelmä, joka toimii sekä urheilun piirissä että laajemmin politiikan kentällä. 


Aineistoni kontekstina ovat olympialaiset, joihin liittyvä päätöksenteko on aina kansainvä-
 listä. Aineiston jutuissa toimijana toisinaan esiintyvä Suomen Olympiakomitea on puoles-
 taan valtakunnallinen liikunnan ja urheilun järjestö Suomessa, jonka tehtävänä on muun mu-
 assa varmistaa liikunnan ja urheilun toimintaedellytykset ja johtaa huippu-urheilua yhteis-
 työssä  opetus-  ja  kulttuuriministeriön  kanssa  (Opetus-  ja  kulttuuriministeriö  &  Suomen 
 Olympiakomitea 2017, 5). Kyse on siten vaikuttamisesta yhteiskunnallisiin asioihin eli ur-
 heilupolitiikan ohella myös politiikasta yleisesti. 



3.2 Mediaurheilu  


Mediaurheilun käsitteellä kuvataan sitä tapaa, jolla media välittää tietoa urheilutapahtumista 
 ja jolla media vaikuttaa itse urheiluun (Virtapohja, 1998, 114). Tämänkään tutkimuksen koh-
 dalla ei siis suoranaisesti voida puhua siitä, miten politiikka näyttäytyy urheilumaailmassa, 
 vaan  miten  politiikka  näkyy  urheilujournalismissa.  Oman  tutkimukseni  kohdalla  on  tosin 
 järkevämpää puhua urheilukisoihin liittyvästä journalismista, koska myös muut lehtien osas-
 tot on otettu huomioon urheilun ohella.  


Virtapohjan  (1998)  väitöstutkimuksen  mukaan  medialla  on  suuri  rooli  siinä,  miten  suuri 
 yleisö urheilun näkee ja kokee. Erityisesti television rooli urheilun välittäjänä ja muokkaa-
 jana korostuu, jopa niin että monien lajien sääntöjä on muokattu televisiolähetyksiä varten. 


Mediaurheilun synty voidaankin ajoittaa aikaan, jolloin televisiot yleistyivät. Yhdysvalloissa 



(20)tämä tapahtui jo 1940–1950-lukujen taitteessa (Greensdorfer 1981, 167–168). Samalla pe-
 rusteella 1970-luvusta voidaan puhua ensimmäisenä mediaurheilun vuosikymmenenä Suo-
 messa (Laine 2011, 44). 


Virtapohjan  (1998)  mukaan  media  pyrkii  tekemään  urheilusta  kiehtovampaa  ja  viihteelli-
 sempää,  muun  muassa  rakentamalla  urheilijoista  sankaritarinoita.  Tästä  muodostuukin 
 eräänlainen  paradoksi,  kun  faktapohjainen  journalismi  pyrkii  toimimaan  samanaikaisesti 
 draamallisena viihteenä. Nykyisin urheilu ja media ovat kuitenkin kietoutuneet toisiinsa niin 
 vahvasti, että varsinkin huippu-urheilusta on vaikea puhua huomioimatta mediaa (Bernstein 


& Blain 2003, 1-3).  


Tutkimukseni kannalta olennaista on se, mikä on median rooli isoissa urheilutapahtumissa, 
 tässä  tapauksessa  talviolympialaisissa.  Keskitytäänkö  puhtaasti  itse  urheiluun  vai  noste-
 taanko esiin myös kisoihin liittyviä yhteiskunnallisia aiheita ja ilmiöitä? Esimerkiksi Ylen 
 osalta tulosuutisoinnin ja tapahtumalähetysten lisäksi urheiluun ja urheilutapahtumiin liitty-
 vän  yhteiskunnallisen  keskustelun  ylläpitäminen  on  koettu  tärkeäksi.  (Salokangas  1996, 
 242–243.) 


Salokankaan (1996) Yle-historiikin mukaan urheilun ja yhteiskunnan suhde nousi Suomessa 
 keskusteluun  Meksikon  vuoden  1968  kesäolympialaisten  aikaan,  sillä  kisat  järjestäneessä 
 Meksikossa oli tuolloin opiskelijalevottomuuksia. Yle lähetti kisoihin tuohon aikaan suurena 
 pidetyn 18 hengen työryhmän, joten Radio- ja televisiotoimittajien liitto (RTTL) katsoi ai-
 heelliseksi huomauttaa Yleisradion johtokuntaa.  


”Mitään muuta maailmantapahtumaa ei lähdetä selvittämään näin suurella joukolla. 


Tiedot  sekuntitaistelusta,  hyppyjen  ja  heittojen  henkeäsalpaavasta  senttitaistelusta 
 eivät ole oikeassa suhteessa muista tärkeistä maailmantapahtumista kertoviin ohjel-
 miin.” (Salokangas 1996, 243-244.) 


Opiskelijaliikehdintä kyllä huomioitiin, samoin niin sanottu ”black power” -protesti. Näkö-
 kulmia moitittiin kuitenkin liian kapeiksi ja urheiluselostajia liian asenteellisiksi. (Salokan-
 gas 1996, 243–244.) 


Olympialaisten televisiointiin ja uutisointiin liittyy myös vahvasti nationalismi. Esimerkiksi 
maailman  merkittävimmän  olympialaisia  välittävän  tv-yhtiön  eli  yhdysvaltalaisen  NBC:n 



(21)tuottajat ja toimittajat pitävät merkittävänä, että lähetyksissä näytetään mahdollisimman pal-
 jon yhdysvaltalaisurheilijoiden suorituksia, koska siten saadaan varmistettua suuret katsoja-
 luvut. Billingsin mukaan yhdysvaltalaisurheilijoista tuodaan myös enemmän esiin persoonaa 
 ja taustoja, kun muiden maiden urheilijoita esitellään puhtaasti urheilusuoritusten kautta tv-
 lähetyksissä. (Billings 2008, 149–150.) 


Billings selvitti tutkimuksessaan myös NBC:n Torinon talviolympialaisten tv-lähetysten vai-
 kutuksia katsojakyselyllä. Katsojilta kysyttiin kisojen ikimuistoisinta hetkeä heti päättäjäis-
 ten jälkeen, kaksi viikkoa kisojen päättymisestä ja neljä viikkoa kisojen päättymisestä. Tu-
 lokset  vahvistavat  kisojen  merkitystä  kansallistunteen  pönkittäjänä,  sillä  kyselyn  kärkeen 
 ylsi  lähes  pelkästään  USA:n  urheilijoiden  suorituksia.  Poikkeuksena  taitoluistelu,  joka  jäi 
 vahvasti katsojien mieleen riippumatta siitä miten omat urheilijat menestyivät. Mikään ur-
 heilusuoritusten ulkopuolinen tapahtuma ei yltänyt listoille. (Billings 2008, 144.) 



3.3 Aiempi tutkimus 


Olympialaisiin liittyvää politiikkaa on käsitelty  jonkin verran englanninkielisissä tieteelli-
 sissä julkaisuissa. John Sugdenin ja Alan Tomlinsonin toimittamassa Watching the Olym-
 pics: Politics, power and representation -teoksessa pureudutaan erityisesti Lontoon vuoden 
 2012 kesäolympialaisiin. Kirjassa käydään läpi muun muassa kisojen hakuprosessi ja järjes-
 telyt. Laajemmassa tarkastelussa ovat myös esimerkiksi olympialaisten antidopingtyö, kiso-
 jen turvallisuus, sekä media, jolle on kirjassa oma lukunsa, kirjoittajana Rob Steen. (Sugden 


& Tomlinson 2012.) 


Steenin  mukaan  sanomalehtien  urheilusivut  voidaan  pääpiirteiltään  jakaa  kolmeen  osaan: 


ottelu (The Match), pelaajat (The Players) ja johtajat (The Bosses). Ottelu-kategoriaan sisäl-
tyvät ennakot, raportit ja analyysit itse urheilutapahtumista, pelaajat-kategoriassa käsitellään 
urheilijoita ja johtajat-kategoriassa urheilun taustavaikuttajia. Tarkastelu keskittyy brittileh-
distöön,  jonka  päivittäinen  urheilu-uutisointi  painottuu  pitkälti  jalkapalloon.  Steen  kutsuu 
jalkapallon  hallitsevaa  asemaa  ”tyranniaksi”.  Esimerkkinä  hän  mainitsee Daily  Mailin, 
jonka urheilusivuista 60 prosenttia käsitteli jalkapalloa vuonna 2010. (Sugden & Tomlinson 
2012, 214–216.) 



(22)Olympialaisten  osalta  Steen  tarkastelee,  ovatko  englantilaiset  toimittajat  patrioottisia  vai 
 kriittisiä Lontoon olympialaisten uutisoinnissa. Hänen mukaansa kisojen valmisteluja käsit-
 televissä jutuissa sävy on hyvinkin kriittinen, mutta toisaalta kriittisten juttujen kirjoittajat 
 ovat useammin uutistoimittajia kuin urheilutoimittajia. Olympialaisten aikana useimmat toi-
 mittajat ovat kuitenkin ”lipunkantajia”, jotka kirjoittavat kisoista myönteisesti ja keskittyvät 
 urheilutapahtumiin  brittiurheilijoiden  näkökulmasta.  Urheilutoimittajat  pitävät  itse  urhei-
 lusta ja näkevät  olympialaiset  eräänlaisena  kansakuntansa ja  oman  uransa huippuhetkenä, 
 jota ei haluta pilata yhteiskunnallisella kritiikillä. (Sugden & Tomlinson 2012, 224–225.)   


Pyeongchangin vuoden 2018 talviolympialaisiin liittyy olennaisesti Etelä-Korean ja Pohjois-
 Korean välinen suhde, jota on käsitelty Brian Bridgesin kirjassa The Two Koreas and the 
 Politics of Global Sport. Pyeongchangin kisoihin asti teos ei ulotu, eikä siinä käsitellä me-
 dian roolia, mutta teos esittelee kattavasti Koreoiden poliittista historiaa nimenomaan urhei-
 lun näkökulmasta. Erityistarkastelussa ovat Etelä-Korean pääkaupungissa Soulissa järjeste-
 tyt vuoden 1988 kesäolympialaiset, joita Pohjois-Korea boikotoi, koska ei saanut olla osal-
 lisena kisojen isännöinnissä. Bridges korostaa, että urheilulla ja etenkin olympialaisilla on 
 ollut vuosien saatossa suuri merkitys maiden väliseen suhteeseen. Esimerkkinä lähentymis-
 politiikasta esiin nousee Sydneyn vuoden 2000 kesäolympialaisten avajaiset, kun Koreoiden 
 joukkueet marssivat ensimmäistä kertaa stadionille yhteisen lipun alla. (Bridges 2012, 159–


168.) 


Urheilun globalisaatiota käsitellään hyvin kattavasti George H. Sagen teoksessa Globalizing 
 Sport:  How  Organizations,  Corporations,  Media,  and  Politics  Are  Changing  Sport.  Sage 
 tarkastelee myös urheiluun liittyvää politiikkaa ja mediaa, olympialaisia unohtamatta. Hänen 
 mukaansa urheilun ja politiikan välisiä yhteyksiä on olemassa kaikilla tasoilla: paikallisesti, 
 kansallisesti ja globaalisti. Esimerkiksi kaupungin päätös rakentaa paikkakunnalle jalkapal-
 lostadion  on  poliittinen  päätös,  samoin  kuin  USA:n  presidentin  päätös  perustaa  komissio 
 maan olympiaurheilun organisointiin (President’s Commission on Olympic Sports). (Sage 
 2016, 186.) 


Sage  erittelee useita politiikan ilmenemismuotoja  urheilussa. Yksi  on juuri  edellä kuvattu 
poliittisen  hallinnon  konkreettinen  vaikutus  urheiluun  poliittisilla  päätöksillä.  Urheilun 



(23)avulla voidaan myös esitellä poliittista ideologiaa tai rakentaa kansallista identiteettiä. Esi-
 merkiksi nostetaan Neuvostoliiton urheilujärjestelmä, jolla markkinoitiin tietoisesti kommu-
 nismia. Tavoitteena oli maksimoida kansainvälinen menestys olympialaisissa ja muissa suu-
 rissa urheilutapahtumissa valtion ylläpitämillä urheilukouluilla, jotka takasivat puitteet me-
 nestymiseen jo nuoresta lähtien. Kylmän sodan hengessä kapitalistista ammattilaisurheilua 
 vastustettiin. Neuvostoliiton hajoamisen ja Saksojen yhdistymisen jälkeen urheilijat ”vapau-
 tuivat” tavoittelemaan menestystä myös ammattilaiskentillä. Neuvostoliiton malli on Sagen 
 mukaan nykyään nähtävissä Kiinassa, jossa valtio rahoittaa nuorten urheilukouluja suurilla 
 summilla, päätavoitteena menestyminen olympialaisissa. (Sage 2016, 187–192.) 


Mediakatsauksessa Sage huomioi kattavasti median murroksen ja medioiden riippuvuussuh-
 teet ja hän käsittelee lyhyesti myös perinteisen printtimedian, jota itse tutkin. Sagen (2016) 
 mukaan sanomalehtien urheilusivuilla on edelleen tärkeä rooli, mutta sähköinen media on 
 vaikuttanut merkittävästi siihen, millaista sisältöä painettuihin lehtiin tuotetaan. Sage ei tosin 
 perustele näkemystään tarkemmin. Tutkimuksessa ei myöskään tarkastella sitä, miten urhei-
 luun liittyvästä politiikasta uutisoidaan. (Sage 2016, 150–152.)  


Suomessa  olympialaisiin  liittyvää  politiikkaa  on  lähinnä  sivuttu  urheiluaiheisissa  tietokir-
 joissa,  joiden  saralla  tuottoisin  tekijä  on  ollut  Markku  Siukonen  (mm.  Suuri  olympiateos 
 1896–2012). Myös olympiakisojen uutisointia ja urheilujournalismia ylipäätään on tutkittu 
 verrattain vähän, jos pro gradu – tutkielmia ei oteta huomioon. Jyväskylän yliopiston liikun-
 nan yhteiskuntatieteiden yliopistotutkija Antti Laine on ansiokkaasti koonnut oman väitös-
 kirjansa pohjustukseksi tietoa suomalaisen urheilujournalismin tutkimuksesta. Hänen kirjan-
 pitonsa mukaan Suomessa on vuosien 1970–2010 välisenä aikana valmistunut yhteensä ai-
 nakin 312 urheilujournalismia käsittelevää maisteritason opinnäytetyötä, joten tutkimustie-
 toa aiheesta on kyllä saatavilla, mutta painottuen pro gradu -tutkielmiin (Laine 2011, 34). 


Laine vertailee omassa väitöskirjassaan (2011) suomalaisten ja ruotsalaisten iltapäivälehtien 
olympiauutisointia  Ateenan  2004  kesäkisojen  ja  Torinon  2006  talvikisojen  osalta.  Hänen 
mukaansa ruotsalaislehtien (Aftonbladet, Expressen) olympiauutisointi oli paljon suomalais-
lehtiä  (Ilta-Sanomat,  Iltalehti)  laajempaa,  monipuolisempaa  ja  yksityiskohtaisempaa.  Mo-
lempien  maiden  iltapäivälehtien  urheilujournalismin  ominaisuuksina  hän  mainitsee  muun 
muassa toimittajien kantaaottavuuden ja juttujen kertomuksellisuuden. Molemmissa maissa 
seuratuimmat urheilulajit juttujen määrässä mitattuna olivat selkeästi yleisurheilu (Ateena) 



(24)ja jääkiekko (Torino). Laine analysoi tutkimusaineistoa sekä laadullisesti että määrällisesti. 


(Laine 2011, 313–323.)  


Laineen tutkimus  sivuaa myös  hieman politiikkaa urheilu-uutisoinnissa, sillä tutkimuksen 
 määrällisessä osuudessa on eritelty tarkasti juttujen aihealueet. Teemaluokittelusta löytyvät 
 muun muassa kategoriat rikokset, väärinkäytökset ja konfliktit, sekä politiikka ja poliitikot. 


Näiden  aihealueiden  juttuja  ei  analysoida  tarkemmin,  mutta  määrällisellä  tutkimuksella 
 Laine osoittaa, että politiikasta kirjoitettiin iltapäivälehdissä hyvin vähän sekä Ateenan että 
 Torinon kisojen yhteydessä. (Laine 2011, 173–174.) 


Ensimmäinen  Suomessa  julkaistu  urheilujournalismia  käsittelevä  väitöskirja  julkaistiin 
 vasta vuonna 1998 (Laine 2011, 32). Jyväskylän yliopistosta valmistunut Kalle Virtapohja 
 tutkii historiallisessa väitöskirjassaan (1998) journalistista draamaa urheilusankarien synnyt-
 tämisessä.  Tutkimuksen  aineisto  koostuu  kuudesta  miesurheilijasta  (Paavo  Nurmi,  Tapio 
 Rautavaara, Veikko Hakulinen, Keke Rosberg, Hannes Kolehmainen, Lasse Viren), yhdestä 
 naisurheilijasta  (Marja-Liisa  Kirvesniemi  os.  Hämäläinen)  ja  yhdestä  valmentajasta  (Curt 
 Lindström)  kertovista  lehtijutuista,  sekä  heihin  liittyvistä  radio-  ja  tv-lähetyksistä.  (Virta-
 pohja 1998, 10–11, 243–244.) 


Virtapohjan  (1998)  mukaan  urheilu  tarjoaa  luonnostaan  runsaasti  aineksia  journalistisen 
 draaman syntyyn. Urheilutoimittajat rakentavat urheilijoiden suorituksista ”urheilumytolo-
 gian avulla dramatisoituja kertomuksia, joiden päähenkilöinä ovat urheilusankarit”. Tutki-
 musaiheella ei ole suoranaisesti mitään tekemistä politiikan kanssa. Virtapohja toteaa kui-
 tenkin, että se, kuinka urheilusankarit puhuttelevat suurta yleisöä, on paljolti sidoksissa yh-
 teiskunnalliseen tilanteeseen. Kriittisinä aikoina urheilusankarit puhuttelevat enemmän kuin 
 rauhallisina  aikoina.  Esimerkiksi  Hannes  Kolehmainen  tarjosi  Tukholman  vuoden  1912 
 olympialaisten menestyksellään medialle  aineistoa Venäjän vallan vastustamiseen. (Virta-
 pohja 1998, 239-240.) 


Yhteenvetona voi todeta, että urheilun ja politiikan, ja urheilun ja median välisiä yhteyksiä 
on tutkittu kansainvälisesti melko paljon. Sen sijaan täysin omaa tutkimustani vastaavan ase-
telmaa (urheiluun liittyvä politiikka mediassa) ei ole omien havaintojeni perusteella juuri-
kaan  tutkittu.  Referenssiaineiston  etsiminen  osoittautuikin  hyvin  haastavaksi  tehtäväksi. 



(25)Suomessa urheilujournalismin tutkimus on yliopistotutkija Antti Laineen kirjanpitoon noja-
 ten ylipäätään vähäistä, jos pro gradu -tutkielmia ei oteta huomioon. Nopealla silmäyksellä 
 myöskään  näiden  urheilujournalismia  käsittelevien  gradujen  joukosta  ei  aivan  vastaavan-
 laista tutkimusasetelmaa löytynyt.  


Eräänlaisena  mallityönä  oman  tutkimukseni  rakentamiseen  olen  käyttänyt  Antti  Lehtosen 
pro gradua (2014), jossa tutkitaan homoseksuaalisuuden representaatioita urheilujournalis-
missa diskurssianalyysillä. Tutkimusasetelma on sikäli samankaltainen oman tutkimukseni 
kanssa, että urheilujournalismin tutkimuksen sisällöllinen fokus on varsinaisen urheilu-uu-
tisoinnin ulkopuolella. Katsaus aiempaan tutkimukseen osoittaa mielestäni sen, että oma tut-
kimukseni on perusteltu, sillä se voi tarjota kokonaan uutta tietoa suomalaisesta journalis-
mista. 
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4 TUTKIMUSAINEISTO JA -MENETELMÄT 



4.1 Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset 


Hypoteesini on, että olympialaisten uutisointi on nykyään paljon muutakin kuin vain urhei-
 lutuloksia, vaikka pääpaino onkin edelleen itse urheilussa. Oletan, että olympialaisiin liitty-
 viä yhteiskunnallisia aiheita ja ilmiöitä esitellään monipuolisesti ja kattavasti. Oletan myös, 
 että  olympialaisiin  liittyvää  politiikkaa  käsitellään  jatkuvasti  aiempaa  laajemmin,  joten 
 Pyeongchangista  on  enemmän  ja  monipuolisemmin  kriteerit  täyttävää  aineistoa  kuin 
 Sotshista. Kisoista ei kirjoiteta pelkästään lehtien urheilusivuilla, ja myös urheiluosastoilla 
 ja/tai lehtien erillisillä olympiasivuilla käsitellään varsinaisten urheilukilpailujen ja -tulosten 
 ulkopuolisia asioita, kuten kisoihin liittyvää politiikkaa. 


Tutkimuskysymykseni ovat: 


1)  Miten politiikka aihepiirinä näkyy Helsingin Sanomien ja Ilta-Sanomien talviolympia-
 laisia 2014 ja 2018 koskevassa uutisoinnissa? 


2)  Miten politiikan käsittely olympialaisten uutisoinnissa on neljässä vuodessa muuttunut? 



4.2 Tutkimusaineiston valinta 


Valitsin tutkimuskohteeksi kahdet viimeisimmät talviolympialaiset. Pyeongchangin  olym-
 pialaiset olivat ajankohtaiset tutkimusta tehdessä ja keräsin aineistoa reaaliaikaisesti kisojen 
 aikana helmikuussa 2018. Sotshin vuoden 2014 kisoista toteutin identtisen seurantajakson, 
 jotta  sain  tutkimukseeni  vertailukelpoista  aineistoa  määrälliseen  analyysiin. 


Valitsin  seurattaviksi  medioiksi  Helsingin  Sanomat  ja  Ilta-Sanomat.  Perustelen  valintaani 
sillä, että kyseessä ovat painetun lehden levikiltään kaksi Suomen suurinta lehteä (Sanoma-
lehtien Liitto 2014). Tutkittavana on myös kaksi erilaista lehtityyppiä, sillä Helsingin Sano-
mat on aamuisin ilmestyvä tilattava sanomalehti ja Ilta-Sanomat iltapäivälehti. Otin tutki-



(27)muksessa huomioon ainoastaan printtilehdissä julkaistut jutut, koska se oli seurannan ja ko-
 konaiskuvan hahmottamisen kannalta helpompaa kuin jos olisin pyrkinyt poimimaan kaikki 
 verkossa julkaistut jutut molemmista kisoista ja molemmista lehdistä.  


Printtijulkaisujen kannalta myöskään aikaero kisapaikalle ei  tuottanut  vääristäviä eroavai-
 suuksia aineistoon, koska sekä Sotshi että Pyeongchang sijaitsevat Suomesta itään. Venäjän 
 läntisimmän aikavyöhykkeen aikaero Suomeen oli talvella 2014 kaksi  tuntia (Karjalainen 
 2014). Etelä-Korean aikaero Suomeen on talvella seitsemän tuntia (Yle 2018). Päivittäiset 
 kisatapahtumat ehtivät molemmissa kisoissa päättyä lehden määräaikaan mennessä. Silloin 
 kun kisoja järjestetään Pohjois-Amerikassa, kisatapahtumat voivat venyä Suomen ajassa rei-
 lusti yön pikkutunneille, jolloin kaikki tulokset eivät ehdi seuraavan aamun lehteen. Helsin-
 gin Sanomissa lehden ykköspainoksen viimeiset sivut lähtevät painoon kello yhdeksäksi il-
 lalla, minkä jälkeen korjauksia ja päivityksiä voidaan tarpeen mukaan tehdä kello 24:ään asti 
 (Moisio 2018, yksityinen sähköpostiviesti). Ilta-Sanomat ei kerro tarkkoja printtilehden ai-
 katauluja (Honkanen 2018, yksityinen sähköpostiviesti), mutta iltapäivälehdillä rytmi on aa-
 mulehtiä myöhäisempi. 


Keräsin molempien kisojen osalta juttuja kuukauden ajan. Aikajaksoon sisältyvät itse kisa-
 tapahtumat, jotka kestävät olympialaisissa vakioidusti 16 päivää, ja yksi viikko sekä ennen 
 että jälkeen kisojen. Perustelen aikajakson valintaa sillä, että tutkimuksesta tulee kattavampi, 
 kun aineistoa on myös kisojen alkua edeltävistä ennakkojutuista, sekä kisojen päättymisen 
 jälkeisestä  uutisoinnista.  Sotshin  kisojen  seurantajakso  alkoi  lauantaina  1.  helmikuuta  ja 
 päättyi sunnuntaina 2. maaliskuuta 2014. Pyeongchangin kisojen seurantajakso alkoi 3. hel-
 mikuuta ja päättyi sunnuntaina 4. maaliskuuta 2018.  


Aineiston rajaamisen kannalta olennaista on, että jutussa esiintyy politiikkaan liittyviä käsit-
teitä tai valtaa käyttäviä poliitikkoja ja johtajia. Luokittelun voi usein tehdä jo otsikon pe-
rusteella. Esimerkiksi otsikosta Putinin kisat (Helsingin Sanomat 2.2.2014) voidaan jo pää-
tellä, että juttu jollain tavalla käsittelee politiikkaa, sillä otsikossa viitataan Venäjän federaa-
tion presidenttiin Vladimir Putiniin. Vastaavasti otsikosta Historiallinen yhteismarssi (Ilta-
Sanomat 10.2.2018) jutun sisältö ei vielä ilmene luokittelun kannalta riittävästi. Kahden lau-
seen ingressi kuitenkin kertoo, että jutussa sivutaan valtioiden välisiä suhteita ja siten poli-
tiikkaa: Etelä-Korean ja Pohjois-Korean välit ovat olleet vuosikymmeniä jääkylmät. Olym-
pialaisten avajaisiin maat tulivat yhtenä joukkueena. 



(28)Sotshin olympialaisista Helsingin Sanomat julkaisi printtilehdessä yhteensä 262 kisoja kä-
 sittelevää juttua seuratulla ajanjaksolla. Näistä jutuista 245 julkaistiin lehden urheilu-osas-
 tolla ja/tai erillisillä olympiasivuilla, ja 17 juttua lehden jollakin muulla osastolla. Seuranta-
 jakson aikana julkaistiin kisoihin liittyen 17 sellaista juttua, joissa käsitellään jollakin tavalla 
 politiikkaa  tai urheilupolitiikkaa.  Niiden juttujen osuus  on siten noin  6 prosenttia kaikista 
 kisoja käsittelevistä jutuista. Aineiston jutuista 11 julkaistiin lehden urheilu-osastolla ja/tai 
 erillisillä olympiasivuilla, neljä ulkomaat-osastolla, sekä kaksi juttua lehden aloitussivulla. 


Pyeongchangin olympialaisista Helsingin Sanomat julkaisi printtilehdessä yhteensä 249 ki-
 soja käsittelevää juttua seuratulla ajanjaksolla. Näistä jutuista 242 julkaistiin lehden urheilu-
 osastolla ja/tai erillisillä olympiasivuilla, ja 7 juttua lehden jollakin muulla osastolla. Seu-
 rantajakson aikana julkaistiin kisoihin liittyen 23 sellaista juttua, joissa käsitellään jollakin 
 tavalla politiikkaa tai urheilupolitiikkaa. Niiden juttujen osuus on siten noin 9 prosenttia kai-
 kista kisoja käsittelevistä jutuista. Aineiston jutuista 18 julkaistiin lehden urheilu-osastolla 
 ja/tai  erillisillä  olympiasivuilla,  neljä  ulkomaat-osastolla,  sekä  yksi  juttu  lehden  aloitussi-
 vulla. 


Sotshin olympialaisista Ilta-Sanomat julkaisi printtilehdessä yhteensä 321 kisoja käsittelevää 
 juttua seuratulla  ajanjaksolla. Näistä jutuista 288  julkaistiin lehden urheilu-osastolla ja/tai 
 erillisillä olympiasivuilla, ja 33 juttua lehden jollakin muulla osastolla. Seurantajakson ai-
 kana julkaistiin kisoihin liittyen 20 sellaista juttua, joissa käsitellään jollakin tavalla politiik-
 kaa  tai  urheilupolitiikkaa.  Niiden  juttujen  osuus  on  siten  noin  6  prosenttia  kaikista  kisoja 
 käsittelevistä jutuista. Aineiston jutuista kuusi julkaistiin lehden urheilu-osastolla ja/tai eril-
 lisillä olympiasivuilla, kuusi tänään-osastolla, kolme viihde-osastolla, kolme lehden aloitus-
 sivulla, sekä kaksi juttua Suomi-osastolla. 


Pyeongchangin olympialaisista Ilta-Sanomat julkaisi printtilehdessä yhteensä 184 kisoja kä-
sittelevää juttua seuratulla ajanjaksolla. Näistä jutuista 178 julkaistiin lehden urheilu-osas-
tolla ja/tai erillisillä olympiasivuilla, ja 6 juttua lehden jollakin muulla osastolla. Seuranta-
jakson aikana julkaistiin kisoihin liittyen 20 sellaista juttua, joissa käsitellään jollakin tavalla 
politiikkaa tai urheilupolitiikkaa. Niiden juttujen osuus on siten noin 11 prosenttia kaikista 
kisoja käsittelevistä jutuista. Aineiston jutuista 19 julkaistiin lehden urheilu-osastolla ja/tai 
erillisillä olympiasivuilla, sekä yksi juttu lehden aloitussivulla. 
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4.3 Aineiston määrällinen luokittelu 


Tutkimusaineisto  käsittää  molemmat  talviolympialaiset  ja  molemmat  mediat  huomioiden 
 yhteensä 80 juttua, joissa käsitellään jollakin tavalla politiikkaa. Laadullisen diskurssiana-
 lyysin tueksi tein aineistolle määrällisen luokittelun. Luokittelussa aineisto jaetaan luokkiin, 
 joihin  sijoitetut kohteet  jakavat  jonkin saman ominaisuuden (Koppa, Jyväskylän  yliopisto 
 2016a).  Luokittelin  aineistoni  jutut  juttugenren,  teemafokuksen,  sekä  jutun  toimijoiden  ja 
 äänien perusteella.  


Juttujen  genren  määrittely  on  tehty  Jyrki  Pietilän  väitöstutkimuksen Kirjoitus,  juttu,  teks-
 tielementti:  suomalainen  sanomalehtijournalismi  juttutyyppien  kehityksen  valossa  printti-
 median  vuosina  1771–2000  jaottelun  pohjalta.  Pietilä  jakaa  jutut  seitsemään  eri  genreen, 
 jotka ovat uutinen, taustajuttu, selostus, reportaasi, haastattelu, pääkirjoitus, sekä pakina, 
 johon sisältyy kolumni (Pietilä 2008, 41). Tutkimusaineiston pohjalta lista täydentyi vielä 
 kolmella genrellä. Uutinen jakautui ulkoasun ja laajuuden perusteella luokkiin uutisjuttu, ja 
 uutissähke. Lisäksi mukana ovat sekä Helsingin Sanomien, että Ilta-Sanomien käyttämä jut-
 tutyyppi kommentti, sekä Helsingin Sanomien oma juttunimike analyysi.  


Teemoiksi voidaan hahmottaa sellaisia aiheita, jotka toistuvat aineistossa muodossa tai toi-
 sessa  (Koppa,  Jyväskylän  yliopisto  2016b).  Tutkimusaineistosta  on  selkeästi  erotettavissa 
 kahdeksan  teemaa,  joihin  politiikkaa  käsittelevät  jutut  keskittyvät  eli fokusoituvat.  Nämä 
 teemafokukset ovat kisojen järjestelyt, kisojen turvallisuus, mielenilmaus, urheilu ja kansa-
 laisuus,  ihmisoikeudet,  valtioiden  suhteet,  valtionjohto  kisoissa,  sekä urheilupolitiikka. 


Kaikki teemat toistuvat useita kertoja 80 jutun aineistossa. Tarkempi analyysi löytyy Tutki-
 mustulokset-kappaleesta. 


Jutun toimijat ja äänet  on luokiteltu  samalla jaottelulla, koska  samat tahot esiintyvät  sekä 
toimijoina että ääninä. Jutun toimijoilla tarkoitetaan henkilöitä tai organisaatioita, joka toi-
mivat  jutuissa, tekevät  tai sanovat jotain  jutun  kannalta  olennaista.  Äänet  sen  sijaan  ovat 
tahoja, joille jutuissa annetaan ääni eli joiden näkökulmasta asioita kerrotaan.  Ääni ei ole 



(30)sama asia kuin lähde, joka omistautuu viralliseen tietoon. Äänet kertovat tapahtumista siten 
 kuin itse kokevat ja näkevät. (Boudana 2009, 284–293).  


Toimijat ja äänet on eroteltu 12 luokkaan, jotka ovat urheilija, poliitikko, valtio/maa, vähem-
 mistö,  urheiluorganisaatio,  siviiliorganisaatio,  urheilujohtaja,  asiantuntija,  media/toimit-
 taja, urheilijan lähipiiri, mielenosoittaja, sekä kansalainen. Tarkempi analyysi löytyy Tut-
 kimustulokset-kappaleesta.  



4.4 Diskurssianalyysi laadullisena tutkimusmenetelmänä 


Diskurssianalyysi nousi merkittäväksi tutkimusmetodiksi 1970-luvulla, kun monissa filoso-
 fian ja  yhteiskuntatieteiden suuntauksissa kiinnostuttiin siitä, miten tieto  muodostuu. Tätä 
 ajanjaksoa kutsutaan nykyään lingvistiseksi käänteeksi. Ymmärrettiin, että kielellä itsessään 
 on tärkeä rooli tiedonsiirrossa, ja että sen tutkiminen on tärkeää. Termillä diskurssi (lat. dis-
 cursus) tarkoitetaan yleisesti kirjoitettua ja puhuttua viestintää. (Jaworski ja Coupland, 1999, 
 3).  


Diskurssianalyysin eri muotoja hyödynnetään filosofian, antropologian, lingvistiikan, kirjal-
 lisuuden, sosiologian, puhe- ja joukkoviestinnän, ja monien muiden tieteenalojen tutkimuk-
 sissa. Näin ollen kyseessä on hyvin heterogeeninen ja moninainen tutkimusmetodi. (Pieti-
 käinen, 2000, 57.) 


Diskurssianalyysillä tutkitaan siis itse viestintää. Jokinen, Juhila ja Suoninen (1993, 9) mää-
 rittelevät diskurssianalyysin sellaiseksi kielen käytön ja muun merkitysvälitteisen toiminnan 
 tutkimukseksi, jossa analysoidaan  yksityiskohtaisesti sosiaalisen todellisuuden tuottamista 
 erilaisissa sosiaalisissa käytännöissä. Diskurssianalyysia ei ole mielekästä luonnehtia selkeä-
 rajaiseksi tutkimusmenetelmäksi, vaan pikemminkin väljäksi teoreettiseksi viitekehykseksi 
 (Suoninen 1992, 125). 


Jokisen, Juhilan ja Suonisen (1993, 17–18) mukaan tämä viitekehys rakentuu viidestä teo-
 reettisesta lähtökohtaoletuksesta, jotka ovat: 


1) oletus kielen käytön sosiaalista todellisuutta rakentavasta luonteesta 



(31)2)  oletus  useiden  rinnakkaisten  ja  keskenään  kilpailevien  merkityssysteemien  olemassa-
 olosta 


3) oletus merkityksellisen toiminnan kontekstisidonnaisuudesta 
 4) oletus toimijoiden kiinnittymisestä merkityssysteemeihin 
 5) oletus kielen käytön seurauksia tuottavasta luonteesta 


Näiden oletusten painotusvalinnat riippuvat siitä, millainen tutkimusasetelma yksittäisessä 
 tutkimuksessa  on.  Lienee  syytä  hieman  havainnollistaa  kutakin  lähtökohtaoletusta  omaan 
 tutkimukseeni pohjautuvan esimerkin avulla.  


1) kieli rakentaa sosiaalista todellisuutta 


Kielenkäyttö ei ainoastaan kuvaa maailmaa, vaan antaa myös merkityksiä sille todellisuu-
 delle, jossa elämme. Käyttäessämme kieltä, annamme merkityksiä eli konstruoimme asioita, 
 joista puhumme tai kirjoitamme. (Jokinen ym. 1993, 18). 


Helsingin Sanomien urheilusivuilla julkaistiin 10.  helmikuuta 2014 lyhyt  STT:n (Suomen 
 Tietotoimisto) uutinen otsikolla Selänne huolissaan turvallisuudesta.  Asiayhteydestä irro-
 tettuna voidaan päätellä ainoastaan, että henkilö nimeltä Selänne on huolissaan jonkin tur-
 vallisuudesta.  Itse  juttu  alkaa  lauseella Teemu  Selänne  kertoo  pohtineensa  turvallisuutta 
 Sotshin olympialaisissa. Nyt tiedämme, että jutun toimija on Teemu Selänne, joka on huo-
 lissaan turvallisuudesta olympialaisissa. 


Kielen konstruktiivisuuden idea tulee ymmärrettäväksi, jos ajatellaan, että sijoitettaisiin käy-
 tettävät sanat lainausmerkkeihin. Tällöin emme voisi ottaa mitään käsitettä itsestään selvänä. 


(Jokinen ym. 1993, 18). 


Jos  tarkastellaan  pelkästään  jutussa  käytettyä  sanaa  ”turvallisuus”,  voidaan  pohtia  mitä 
 Teemu  Selänne  käsitteellä  tarkoittaa.  Onko  hän  huolissaan  omasta  turvallisuudestaan  vai 
 turvallisuudesta yleensä? Miksi hän on huolissaan?  


2) On olemassa useita rinnakkaisia ja keskenään kilpailevia merkityssysteemejä 



(32)Diskurssianalyyttisessa tutkimuksessa puhutaan merkityssysteemien kirjosta. Tämän idean 
 mukaan sosiaalinen todellisuus on useiden rinnakkaisten tai keskenään kilpailevien systee-
 mien kenttä. (Jokinen ym. 1993, 24). 


Teemu Selännettä käsittelevä juttu jatkuu hänen sitaatillaan. 


”Uskon, että kaikki ovat huolissaan siitä. Samanaikaisesti uskon, että nämä olym-
 pialaiset ovat (presidentti Vladimir) Putinin käyntikortti maailmalla.” 


Tällä sitaattinostolla korostetaan, että Selänne on yleisesti huolissaan siitä eli kisojen turval-
 lisuudesta, johon lauseella viitataan. Toisaalta seuraavassa lauseessa Selänne viittaa kisojen 
 merkitykseen. Hän mainitsee nimeltä Putinin, suluissa oleva presidentti Vladimir on toimit-
 tajan tekemä lisäys. Selänne on näin sanoessaan olettanut, että kuulija ilman muuta  tietää 
 hänen tarkoittavan Venäjän presidentti Vladimir Putinia. Toimittajan tekemä lisäys on silti 
 paikallaan. Jutun voi lukea vaikka sellainen lapsi, joka ei vielä tiedä että Venäjän presidentti 
 on Vladimir Putin. Sanaa Venäjä ei kuitenkaan mainita, joten lukijan oletetaan tietävän, että 
 kisapaikaksi mainittu Sotshi sijaitsee Venäjällä. 


Sanoessaan, että olympialaiset ovat Putinin käyntikortti maailmalla, Selänteen voidaan kat-
 soa viittaavaan siihen, että kisojen sujuminen hyvin on Putinin ja siten myös Venäjän edun 
 mukaista. Käyntikortti-sanaa käytetään usein vertauskuvallisesti, kun jonkun henkilön aja-
 tellaan ajavan omaa etuaan. 


3) Merkityksellinen toiminta on kontekstisidonnaista 


Diskursseja tuotetaan, uusitaan ja muunnetaan erilaisissa tapahtumatilanteissa eli konteks-
 teissa.  Diskurssianalyysin  kannalta  kyseessä  ei  ole  kiusallinen  häiriötekijä,  josta  pyritään 
 pääsemään eroon, vaan päinvastoin ominaisuus, joka rikastuttaa aineiston analyysiä. (Joki-
 nen ym. 1993, 29). 


Oman tutkimukseni kannalta olennaista on se, että aineistoni koostuu kokonaan Sotshin ja 
Pyeongchangin talviolympialaisia käsittelevistä jutuista. Suurin osa jutuista on vieläpä jul-
kaistu erillisillä olympialaisia käsittelevillä sivuilla. Kaikki jutuissa esiintyvät toimijat ja ää-
net liittyvät siten jollain tavalla olympialaisiin.  



(33)Esimerkkijutun osalta on siis tiedossa, että Teemu Selänne on osallistumassa pian alkaviin 
 Sotshin olympialaisiin ja hän on huolissaan kisojen turvallisuudesta. Jutun alun asiasana jää-
 kiekko kertoo myös minkä lajin edustajasta on kyse. Jutusta ei käy suoraan ilmi, onko Se-
 länne kisoissa mukana urheilijana vai muissa tehtävissä. Suomen joukkue kisoihin on kui-
 tenkin julkistettu jo aiemmin, joten sekin on yleisesti tiedossa, että Selänne on kisoissa mu-
 kana urheilijana. 


4)  Toimijat kiinnittyvät merkityssysteemeihin 


Diskurssianalyyttisessa tutkimuksessa keskeiseksi kohteeksi ei oteta suoranaisesti yksilöitä, 
 vaan keskiössä on yksilöiden kielen käyttö sekä heidän tuottamansa merkityssysteemit. Toi-
 mijan olemuksen määrittelemisen sijaan tutkitaan toimijan rakentumisen prosesseja. (Joki-
 nen ym. 1993, 37). 


Teemu Selänne on esimerkkijutussa selkeä toimija, sillä teksti rakentuu lähes kokonaan kah-
 desta hänen sitaatistaan. Hän sanoo muun muassa näin: Olen kuullut, että turvatoimet ovat 
 kolminkertaiset Vancouveriin verrattuna. 


Selänne  ei  siis  tarkkaan  ottaen  tiedä,  kuinka  tarkat  turvatoimet  Sotshissa  ovat,  mutta  hän 
 vertaa niitä kuulemansa perusteella Vancouveriin. Tässä kohtaa lukijan oletetaan tietävän, 
 että edelliset talviolympialaiset järjestettiin Kanadan Vancouverissa, ja että Selänne osallis-
 tui kyseisiin kisoihin. Selänteelle rakentuu toimijana subjektipositio eli asema, joka rajoittaa 
 hänen toimintaansa (Jokinen ym. 1993, 39). Hän on urheilija, jolla on kokemusta olympia-
 laisten turvatoimista. Hän ei kuitenkaan ole turvatoimien asiantuntija, minkä hän itsekin tuo 
 ilmi olen kuullut -toteamuksella. Hänellä ei siis ole ensikäden tietoa turvatoimista. Voihan 
 olla,  ettei  hän  ole  vielä  haastatteluhetkellä  saanut  edes  urheilijana  kovin  hyvää  käsitystä 
 Sotshin turvatoimista, koska kisat ovat vasta alussa.  


5) kielellä on seurauksia tuottava luonne 



(34)Kielenkäyttö ei ole vain todellisuuden kuvaamista. Se on myös todellisuutta rakentavaa ja 
 seurauksia  tuottavaa  eli  funktionaalista.  Analyyttisesti  kyse  on  kiinnostuksen  kohdistami-
 sesta siihen, mitä kielen käyttäjä milläkin ilmaisullaan kulloinkin tekee ja tulee tuottaneeksi. 


(Jokinen ym. 1993, 41–42).  


Selänne  sanoo  esimerkkijutussa  seuraavasti: Odotan  ja  toivon,  että  kisat  ovat  turvalliset, 
 mutta totta kai sitä on hiukan huolissaan. 


Selänne voidaan lauseen alkuosan perusteella tulkita henkilöksi, joka on kisojen sujumisen 
 suhteen toiveikas. Hän kuitenkin rakentaa kielenkäyttöään ristiriitaisen jännitteen ympärille 
 olemalla huolissaan. Lauseen loppuosa rakentaakin mielikuvan henkilöstä, jota kisojen tur-
 vallisuus  mietityttää.  Diskurssianalyysissä  kyse  on tilannekohtaisesta  funktiosta,  joka  tar-
 koittaa sitä konstruktiota, jonka toimija kielellisellä teollaan tuottaa, tarkoituksella tai tahto-
 mattaan (Lehtonen 2017, 23). 


Kielen käytöllä voi olla tilannekohtaisten funktioiden ohella myös ideologisia seurauksia, 
 jotka liittyvät diskurssien ja vallan kietoutumiseen toisiinsa (Jokinen ym. 1993, 43). Selänne 
 ei ota jutussa suoraan kantaa siihen mitä hän ajattelee Putinista, Venäjän harjoittamasta po-
 litiikasta  tai  maailman  turvallisuustilanteesta  ylipäätään.  Hän  kuitenkin  ilmaisee  huolensa 
 kisojen turvallisuustilanteesta ja siihen hänellä oletettavasti on jokin peruste. Puhujana hän 
 siten käyttää sellaista valtaa, mikä hänen subjektipositiostaan käsin eli urheilijana ei ole ko-
 vin tyypillistä. Jää kuitenkin lukijan vastuulle tulkita, että miksi Selänne on huolissaan kiso-
 jen turvallisuudesta. 


Hyödynnän omassa tutkimuksessani myös kriittisen diskurssianalyysin (CDA) teoriaa, joka 
keskittyy diskurssin rooliin valta-aseman uudelleentuottamisessa ja haastamisessa. Teorian 
kehittäneen Amsterdamin yliopiston diskurssintutkimuksen professorin Teun A. Van Dijkin 
mukaan  valta-asemassa  olevien  henkilöiden  tai  ryhmien  harjoittama  sosiaalisen  vallan 
käyttö aiheuttaa eriarvoisuutta, joka voi ilmetä muun muassa poliittisena, kulttuurisena, et-
nisenä  tai  sukupuolten  välisenä  epätasa-arvona.  Kriittisellä  diskurssianalyysillä  tutkitaan, 
millä rakenteilla, strategioilla tai muilla tekstin, puheen tai muun viestinnän tapahtumilla on 
merkitystä näissä valta-aseman uudelleentuottamisen ja haastamisen muodoissa. (van Dijk 
1993, 249–255.) 
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4.4.1 Mäkilän kolmen tason representaatioanalyysi 


Kimmo Mäkilä tutkii väitöskirjassaan (2007)  ydinaseuutisoinnin  diskursseja.  Hän käyttää 
 tutkimuksessaan  mielestäni  hyvin  selkeää  tapaa  diskurssien  löytämiseksi  tutkittavasta  ai-
 neistosta.  Hänen kolmen  tason  representaatioanalyysi  selittää,  miten  diskurssit  toimivat 
 teksteissä, miten ne voidaan havaita ja miten niiden luonteesta ja keskinäisistä suhteista voi-
 daan tehdä päätelmiä. Analyysin kolme tasoa suppeimmasta laajimpaan ovat ensimmäisen 
 tason representaatio eli representaationaalinen valinta, toisen tason representaatio eli juttu-
 todellisuus ja kolmannen tason representaatio eli diskurssi. (Mäkilä 2007, 146).


Näiden kolmen tason yhteyttä Mäkilä (2007, 145–146) selittää näin: “Yksittäisessä jutussa 
 tehty representaationaalinen valinta on suppein eli ensimmäisen tason representaatio, ja nii-
 den kokonaisuudesta muodostuu yksittäisen jutun tasolla laajempi representaatio, juttutodel-
 lisuus, eli toisen tason representaatio. Ensimmäisen tason representaatioiden valintaa ohjaa-
 vat diskurssit, jotka tulevat näkyviin laajojen aineistojen tasolla. Ne taas muodostavat laa-
 jimmat eli kolmannen tason representaatiot. Ne eivät enää ole kytköksissä yksittäiseen jut-
 tuun, vaan muodostuvat otoksen juttujen sisällä risteilevistä osasista.” 


Analyysi ei etene kronologisesti representaatioiden mukaan, vaan juttutodellisuuden kautta, 
 sillä tähän toiseen tasoon  on Mäkilän mukaan helpoin  päästä käsiksi  (Mäkilä 2007, 146). 


Metodia soveltamalla luen aineistoni jutut yksitellen tarkkaan läpi ja esitän niille sarjan ky-
 symyksiä:  Millainen  kuva  olympialaisiin  liittyvästä  politiikasta  tämän  jutun  perusteella 
 muodostui? Miten se muuttui jutun aikana vai muuttuiko lainkaan? Millaisen representaation 
 juttu loi aiheestaan? Ketkä olivat ääniä, jotka puhuivat jutussa? Millä tavoin? Ketkä eivät 
 puhuneet jutussa? Ketkä olivat jutun toimijoita? Millaisia poliittisia teemoja jutussa käsitel-
 tiin?  


Näin  edetään jutusta toiseen, kunnes juttutodellisuuksissa alkaa nousta esiin toistuvia,  sa-
 mankaltaisia representaatioita tutkimuskohteesta. Kun samankaltaisuuksia on löytynyt, voi-
 daan Mäkilän mukaan olettaa, että niiden takana vaikuttaa jokin tietty diskurssi. Tämän jäl-
 keen voidaan tehdä vertailuja diskurssien keskinäisistä valtasuhteista ja yhteistoiminnasta. 


(Mäkilä 2007, 145–147.) 
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